



LIETUVOS RESPUBLIKOS FINANSŲ MINISTERIJA

Lietuvos Respublikos Vyriausybei

2024-09- Nr.

DĖL VYRIAUSYBĖS 2018 M. BIRŽELIO 6 D. NUTARIMO NR. 556 PAKEITIMO PROJEKTO

Lietuvos Respublikos finansų ministerija teikia Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2018 m. birželio 6 d. nutarimo Nr. 556 „Dėl ūkinės veiklos sričių, kurios laikomos nacionaliniam saugumui užtikrinti strategiškai svarbių ūkio sektorių dalimi, sąrašo nustatymo“ pakeitimo“ projektą (toliau – Projektas).

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2018 m. birželio 6 d. nutarime Nr. 556 „Dėl ūkinės veiklos sričių, kurios laikomos nacionaliniam saugumui užtikrinti strategiškai svarbių ūkio sektorių dalimi, sąrašo nustatymo“, vadovaujantis Lietuvos Respublikos nacionaliniam saugumui užtikrinti svarbių objektų apsaugos įstatymo 6 straipsnio 2 dalimi, nustatomas ūkinių veiklos sričių, kurios laikomos nacionaliniam saugumui užtikrinti strategiškai svarbių ūkio sektorių dalimi, sąrašas (toliau – Sąrašas).

Projektu siūloma patikslinti nacionaliniam saugumui užtikrinti strategiškai svarbų finansų ir kredito ūkio sektorių, įtraukiant kriptoturto paslaugas, su turtu susietų žetonų ir elektroninių pinigų žetonų, kaip jie apibrėžti 2023 m. gegužės 31 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamente (ES) 2023/1114 dėl kriptoturto rinkų, kuriuo iš dalies keičiami reglamentai (ES) Nr. 1093/2010 bei (ES) Nr. 1095/2010 ir direktyvos 2013/36/ES bei (ES) 2019/1937, (toliau – MiCA reglamentas), leidimą. Toks siūlymas teikiamas atsižvelgiant į tai, kad, priėmus MiCA reglamentą, kriptoturto paslaugos, su turtu susietų žetonų ir elektroninių pinigų žetonų leidimas tapo reguliuojamo finansų sektoriaus dalimi.

Lietuvos Respublikos nacionalinio pinigų plovimo ir teroristų finansavimo rizikos vertinimo išvadose¹ virtualiųjų valiutų keityklų operatorių ir virtualiųjų valiutų depozitinių piniginių operatorių veikla (pradėjus taikyti MiCA reglamentą, šios veiklos formos bus laikomos kriptoturto paslaugų teikėjų veikla) išskirta kaip kelianti labai didelę pinigų plovimo bei teroristų finansavimo riziką, šio sektoriaus grėsmė ir pažeidžiamumas vertinami aukščiausiais balais (4 iš 4). Kaip itin rizikingas sektorius įvertintas ir Europos Komisijos bei Tarptautinio valiutos fondo atliktų įvertinimų metu. 2022 metais Finansų ministerija parengė Lietuvos Respublikos pinigų plovimo ir teroristų finansavimo prevencijos įstatymo (toliau – PPTFPĮ) pakeitimus, kuriais buvo sugriežtintas šio sektoriaus reguliavimas, o 2024 metais pastangas valdyti rizikas tęsiamos Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijai parengusi PPTFPĮ pakeitimus. Šios PPTFPĮ pataisos padėjo suvaldyti kylančias kriptoturto sektoriaus rizikas, tačiau toliau fiksuojama menka sektoriaus branda ir negebėjimas laikytis įstatymuose nustatytų reikalavimų stabilumui ir veiklos skaidrumui didinti, todėl tokių paslaugų įtraukimas į Sąrašą būtų papildomas žingsnis siekiant valdyti rizikas.

Paslaugų įtraukimas į Sąrašą įpareigotų tokią veiklą vykdančiams asmenims taikyti atitikties nacionalinio saugumo interesams patikrą, kurią atliktų Nacionaliniam saugumui užtikrinti svarbių objektų apsaugos koordinavimo komisija. Manytina, kad tokia priemonė leistų dar efektyviau valdyti šiame veiklos sektoriuje galinčias kilti rizikas bei didintų kriptoturto sektoriaus veiklos skaidrumą.

Pažymėtina, kad MiCA reglamento III ir IV antraštinės dalys, reglamentuojančios su turtu susietų žetonų emitentų ir elektroninių pinigų žetonų emitentų veiklą, buvo pradėtos taikyti nuo 2024

¹ 2020 m. Lietuvos Respublikos nacionalinio pinigų plovimo ir teroristų finansavimo rizikos vertinimas.

m. birželio 30 d. Atitinkamai siūlytina Projekto 1.1 ir 1.2 papunkčių įsigaliojimą sieti su Projekto priėmimu.

Neigiamų pasekmių priėmus Projektą nenumatoma. Vadovaujantis Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo metodikos, patvirtintos Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2003 m. vasario 26 d. nutarimu Nr. 276 „Dėl Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo metodikos patvirtinimo“, 4 punktu, Projekto numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimas neatliekamas, nes Projekte patikslinama Lietuvos Respublikos Vyriausybės jau priimtų sprendimų įgyvendinimo tvarka.

Projektas buvo pateiktas išvadoms gauti Lietuvos Respublikos Vyriausybės kanceliarijai, Lietuvos Respublikos ekonomikos ir inovacijų ministerijai, Lietuvos Respublikos krašto apsaugos ministerijai, Lietuvos Respublikos teisingumo ministerijai, Lietuvos Respublikos užsienio reikalų ministerijai, Vidaus reikalų ministerijai, Lietuvos Respublikos valstybės saugumo departamentui, Finansinių nusikaltimų tyrimo tarnybai prie Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijos ir Lietuvos bankui. Projektas buvo patobulintas pagal gautas pastabas ir pasiūlymus arba pastabos ir pasiūlymai buvo suderinti darbo tvarka. Dėl pastabų ir pasiūlymų, į kuriuos neatsižvelgta arba atsižvelgta iš dalies, parengta Projekto derinimo pažyma.

Projektas skelbiamas Lietuvos Respublikos Seimo kanceliarijos teisės aktų informacinės sistemos Projektų registravimo posistemėje.

Projektas parengtas laikantis Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos įstatymo, Lietuvos Respublikos teisėkūros pagrindų įstatymo reikalavimų ir atitinka bendrinės lietuvių kalbos normas.

Projektui įgyvendinti papildomai valstybės biudžeto lėšų nereikės.

Projektą parengė Finansų ministerijos Finansų rinkų politikos departamento (direktorė Vilma Mačerauskienė, tel. (8 5) 239 0174) Draudimo veiklos skyriaus (vedėja Lolita Šumskaitė, tel. (8 5) 239 0184) vyriausioji specialistė Kristina Vabinskaitė, tel. (8 5) 219 9308.

PRIDEDAMA. Projektas ir jo lyginamasis variantas, 2 lapai.

Finansų ministrė

Gintarė Skaistė